1

2024 年 1 月 11 日

各 位

会 社 名  株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 井阪 隆一

（コード番号 3382 東証プライム市場）

問合せ先  取締役 常務執行役員 丸山 好道

（TEL．03－6238－3000）

当社子会社による米国 Sunoco LP 社からの一部事業取得に関するお知らせ

当社は、2024 年 1 月 11 日の取締役会において、当社の連結子会社である 7-Eleven, Inc.(本社所在地：米

国テキサス州、CEO：Joseph M. DePinto)が、米国 Sunoco LP 社からコンビニエンスストア事業及びガソ

リン小売事業の一部を取得する（以下、「本件取引」という。）ことを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．本件取引の目的

当社は、「中期経営計画 2021-2025」において、すべてのステークホルダーから信頼される誠実な企業

でありたいという創業以来の社是、及び、「常にお客様の立場に立って、新たな体験価値を提供すること

で、国内外の地域社会に貢献したい」という基本姿勢とともに、2030 年に目指すグループ像を掲げまし

たが、2023 年 3 月に公表したグループ戦略の再評価の結果を踏まえて、2030 年に目指すグループ像を

「セブン-イレブン事業を核としたグローバル成長戦略と、テクノロジーの積極活用を通じて流通革新を

主導する、「食」を中心とした世界トップクラスのリテールグループ」といたしました。

この 2030 年に目指すグループ像の実現に向けて必要不可欠な施策の一つがグローバル CVS 戦略であ

り、北米における CVS 事業展開を担う 7-Eleven, Inc.においては中期的に以下の 4 つの重要戦略分野に

フォーカスし、継続的な事業の成長と効率性の向上を目指す方針です。

1) オリジナル商品（フレッシュフード、専用飲料、プライベートブランド商品）の開発と販売の強化

により、オリジナル商品の売上シェアを 2025 年度まで 34%にまで伸長すると同時に、商品荒利率

の向上とバリューチェーンの強化を継続

2) 7NOW デリバリーにおいて、高品質且つ即食性のある商品を迅速 （全国平均約 28 分）にお届け

する価値提案により、その成長を更に加速させ、2025 年度には売上 10 億ドルを目指す

3) Speedway との統合を完遂、2023 年度に 8 億ドルのシナジーを実現し、更にシナジーを拡大

4) 細分化された北米市場において、M&A と新規出店の両方を通じて市場におけるシェアを高め、事

業成長を継続

Sunoco LP 社からは、2018 年にも同社のコンビニエンスストア事業及びガソリン小売事業の一部とな

る 1,030 店舗を取得し、米国テキサス州及び東部エリアなど 7-Eleven, Inc.が出店している地域における

店舗網の拡充や利便性向上を進めるとともに、収益性の改善を図ってまいりました。

2

本件取引を通じ、2018 年に取得したテキサス州及び東部エリアと隣接した地域であるテキサス州西部、

ニューメキシコ州及びオクラホマ州の 204 店舗を追加的に取得することで、州間高速道路沿いの 7-

Eleven と Speedway 店舗網の接続を実現し、当該地域における市場シェアを更に高めるとともに、123

のレストラン店舗の獲得を通じたレストラン戦略の強化・加速に繋げることで 7-Eleven, Inc.の北米市場

における成長をより一層加速してまいります。

２．本件取引の内容

Ⅰ. 相手先の概要

(1) 名 称 Sunoco LP

(2) 本 社 所 在 地 米国テキサス州

(3) 代 表 者 President and CEO, Joseph Kim

(4) 事 業 内 容 ガソリン卸売・小売及びコンビニエンスストア事業の運営

(5) 資 本 金 該当事項はありません

(6) 設 立 年 月 日 2012 年 9 月 19 日

(7) 純 資 産 1,180 百万ドル

(8) 総 資 産 7,367 百万ドル

(9) 出資者及び出資比率 Energy Transfer LP 28.3% *

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係

当社の子会社である 7-Eleven, Inc.は 2018 年に

Sunoco LP より取得した店舗へのガソリン供給契

約を締結しております

関 連当 事者 への

該 当 状 況
該当事項はありません

   * 2023 年 9 月 30 日時点。出資額は非開示のため掲載しておりません。

Ⅱ. 子会社の概要

(1) 名 称 7-Eleven, Inc.

(2) 本 社 所 在 地 米国テキサス州

(3) 代 表 者 CEO, Joseph M. DePinto

(4) 事 業 内 容 コンビニエンスストア事業の運営

(5) 資 本 金 17 千ドル

※1 ドル＝144.69 円（2024 年 1 月 10 日現在）

Ⅲ. 取得する事業の内容

 Sunoco LP 社が行うコンビニエンスストア事業及びガソリンスタンド事業の一部

(1) 地 域 米国テキサス州西部、ニューメキシコ州及びオクラホマ州

(2) 店 舗 数 コンビニエンスストア及びガソリンスタンド 204 店舗

※資産買収の為、売上高及び経常利益の把握が困難であることに加え、対象事業に係る資産及び負債

の金額は現時点で確定していない為、それぞれ掲載しておりません。

3

Ⅳ. 取得価額

取 得 価 額 950 百万ドル（137,455 百万円*）

*1 ドル＝144.69 円で換算（2024 年 1 月 10 日現在）

３. 主な日程

(1) 取 締 役 会 決 議 2024 年 1 月 11 日

(2) 契 約 締 結 日 2024 年 1 月 11 日

(3) 取 得 日 （ 予 定 ）
必要な規制当局の認可を含む一般的なクロージング条件を充足次第速や

かに実行いたします

４. 今後の見通し

本件取引による当社の 2025 年 2月期連結業績への影響は軽微でありますが、中長期的に当社業績の向

上に資するものであります。

なお、当社が本プレスリリースで開示する情報の中には、将来の見通しに関する事項が含まれる場合

があります。この事項については、開示時点において当社が入手している情報による経営陣の判断に基

づくほか、将来の予測を行うために一定の前提を用いており、様々なリスクや不確定性・不確実性を含

んでおります。したがって、現実の業績の数値、結果等は、今後の事業運営や経済情勢の変化等の様々

な要因により、本プレスリリースに含まれる将来の見通しとは異なる可能性があります。

以 上